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Zagrebačka županija pokrenula je jednostavnu nabavu za nabavu usluge izrade pilot 
projekta: „Uvođenje eko hrane i lokalne hrane u javne institucije Zagrebačke županije“. 
 
Sukladno članku 12. stavku 1. točki 1. ZJN 2016 za godišnju procijenjenu vrijednost 
nabave iz Plana nabave manju od 26.540,00 eura za nabavu roba i usluga, odnosno 
66.360,00 eura za nabavu radova Naručitelj nije obvezan provoditi postupke javne 
nabave propisane ZJN 2016. 
_____________________________________________________________________________________________________ 

1. Podaci o naručitelju 

Zagrebačka županija 
Ulica grada Vukovara 72/V, 10000 Zagreb, 
OIB: 07132269553 
Telefon (centrala): 01/6009-400;  
Telefaks: 01/6154-008; 
Internetska adresa: www.zagrebacka-zupanija.hr 
 

2. Osoba zadužena za komunikaciju s ponuditeljima  

Helena Herček 
Stručna služba Župana 
Telefon: 01/ 6009-497 
Telefaks: 01/6009-402 
Adresa elektroničke pošte: nabava@zagrebacka-zupanija.hr 
 

3. Opis predmeta nabave i tehnička specifikacija 

Predmet nabave je usluga izrade pilot projekta: „Uvođenje eko hrane i lokalne hrane u 
javne institucije Zagrebačke županije“. 
 
Opis predmeta nabave: 
 

a) Polazište 

Županijska Skupština Zagrebačke županije 2021. godine donijela je Program razvoja 

ekološke poljoprivrede u Zagrebačkoj županiji do 2030. godine s akcijskiim planom. 

Programom su definirana 3 strateška cilja: 

1. Sto posto poljoprivrednih površina pod ekološkim uzgojem; 
2. Sto posto ekohrane u vrtićima, školama i bolnicama;   
3. U svim restoranima i seoskom turizmu imati ekojelovnik. 

 
Nadalje Akcijskim planom definirano je 16 mjera koje su grupirane u 5 skupina. Sve 

predložene mjere osmišljene su na način da istovremeno povećaju potražnju (kroz 

poticanje javne nabave te poticanje kupovine građana putem informacija i edukacijskih 

kampanja) i ponudu ekoloških poljoprivrednih i prehrambenih proizvoda (povećanjem 

površina pod ekološkim uzgojem, preradom, jačanjem znanja i vještina proizvođača, i 

dr.).  

http://www.zagrebacka-zupanija.hr/
mailto:nabava@zagrebacka-zupanija.hr
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Jedna od skupina mjera je Trženje i marketing koja objedinjava aktivnosti uvođenja 

ekohrane u javne institucije (vrtiće, škole, bolnice i dr.), razvoj kratkih opskrbnih lanaca 

te uvođenje ekohrane u turističko-ugostiteljski sektor. 

 
U Zagrebačkoj županiji djeluje ukupno 120 Osnovnih škola s ukupno 24.830 učenika, od 

toga 49 Matičnih škola s 22.093 učenika i 71 Područna škola s 2.737 učenika. 

Zagrebačka županija je osnivač 31 Matičnoj osnovnoj školi koje imaju 37 Područnih 

škola, a koje u  školskoj godini 2022./2023. ukupno pohađa 13.019 učenika. 

 

U Zagrebačkoj županiji imamo 14.095 poljoprivrednih gospodarstva upisanih u Upisnik 

poljoprivrednika i Upisnik poljoprivrednih obiteljskih gospodarstva te je od njih 255 

subjekata upisano u Upisnik subjekata u ekološkoj proizvodnji. 

 

Na području Zagrebačke županije, osnovan je i djeluje Distributivni centar za voće i 

povrće d.o.o. Centar je opremljen za prihvat, skladištenje, sortiranje, pripremu za tržište, 

pakiranje i distribuciju voća i povrća, a prilagođen je i  za skladištenje i distribuciju 

ekološkog voća i povrća. Centar raspolaže manipulativnim rashladnim komorama za 

voće i povrće te komorama za skladištenje u kontroliranoj atmosferi (ULO) kapaciteta 

3.000 tona. U Centru je instalirana linija za sortiranje, kalibriranje i pakiranje jezgričavog 

voća te linija namijenjena sortiranju i pakiranju jagodastog voća. Također, za potrebe 

skladištenje voća na raspolaganju je prikladna ambalaža (boks palete) i oprema za 

manipulaciju (viličari, transporteri), a za potrebe distribucije na raspolaganju su 

dostavna vozila s hlađenim tovarnim prostorom (kamion, kombi). Centar ima sunčanu 

elektranu za proizvodnju električne energije za svoje potrebe. Posjeduje ISO standard, 

HACCAP certifikat te ekološki certifikat za pakiranje, skladištenje i distribuciju voća i 

povrća. Udio Županije u društvu iznosi 87,39%. 

Glavni dionici ovog pilot projekta su: škole, DCVP d.o.o., dobavljači, poljoprivredni 

proizvođači, prerađivači, županija, gradovi, općine. 

Glavni problemi i potrebe koje su uočene u dosadašnjoj opskrbi školskih kuhinja, 

pripremi i posluživanju hrane u školama su slijedeći: 

• Administrativno opterećenje škole u provođenje nabave 
• Najniža cijena je odlučujuća u odabiru  
• Nekreativnost u postavljanju „zelenih kriterija“ u nabavi 
• Nedovoljno opremljene kuhinje, premali prostor za skladištenje, pripremu i 

posluživanje hrane 
• Nedovoljan broj osoblja za pripremanje kuhane hrane i posluživanje 
• Jelovnike i normative često sastavljaju nestručne osobe 
• Nepostojanje nutricionističkog okvira 
• Nuđenje skuplje i nutritivno nekvalitetnije „fast food“ hrane: pizza, krafna, 

sendvič, hod dog i sl. u odnosu na kuhanu hranu koja može biti jeftinija i 
nutritivno kvalitetnija 

• Edukacija osoblja, od nabave namirnica do planiranja, izrade, serviranja i 
posluživanja obroka 

• Edukacija djece 
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• Edukacija roditelja 
• Zbrinjavanje otpada od hrane 

 

Kroz pilot projekt potrebno je angažirati sve navedene dionike, resurse, kapacitete i 

infrastrukturu za izradu modela organizirane opskrbe, lokalnim i ekološkim 

proizvodima, javnih kuhinja (škola, vrtića i bolnica) na području Zagrebačke županije, 

čime bi se osiguralo stabilno lokalno tržište i povećala kvaliteta prehrane stanovništva 

koja pridonosi zdravlju i općoj dobrobiti. 

Distributivni centar za voće i povrće ima potencijal postati središnje mjesto 

objedinjavanja ponude i potražnje lokalnih i ekoloških proizvoda s područja Zagrebačke 

županije budući posjeduje svu potrebnu infrastrukturu i kapacitete za provedbu pilot 

projekta. 

 

U pilot projektu planira se sudjelovanje dviju škola:  

1. OŠ Ksaver Šandor Đalski, Donja Zelina – 486 učenika 

2. OŠ Rugvica – 606 učenika 

Postoji mogućnost izmjene predloženih škola ako bi do početka provedbe projekta došlo 

do nekih promjena tada bi se promijenile škole na način da zadržimo predloženi broj 

učenika. 

 

b) Cilj projekta 
Cilj projekta je osigurati kvalitetan, certificirani obrok učenicima od sezonskih i 
ekoloških proizvoda koji su lokalno proizvedeni, čija se nabava financira putem škole, a 
dobavljač školama je Distributivni centar za voće i povrće d.o.o. 
 

c) Projektni zadatak  

Projektni zadatak treba uključivati slijeće aktivnosti: 

1. Analiza stanja i definiranje potreba javne institucije 

2. Izrada Smjernica za provedbu zelene javne nabave lokalnih i ekoloških proizvoda  

2.1. Provedba zelene javne nabave u dvije škole 

2.2. Edukacija djelatnika svih škola u Zagrebačkoj županiji koji se bave javnom 

nabavom (webminar) sukladno izrađenim Smjernicama 

3. Standardizacija i certifikacija sustava prehrane u javnoj instituciji 

3.1. Udovoljavanje općim zahtjevima norme Healthy Meal Standard uz odabir 

po jedne kategorije HMS za svaku organizaciju: HMS KIDS menu za osnovnu školu 

3.2. Postavljanje organizacijskih uloga, odgovornosti i ovlasti u sustavu 

organizacije 

3.3. Zakonsko povezivanje i stvaranje baze podataka proizvođača s 

informacijama (naziv, masa, hranjive vrijednosti, alergeni, posebne napomene) 

3.4. Izrada Knjige Jelovnika (naziv obroka, hranjive vrijednosti, alergeni) za 

100 dana 

3.5. Izrada Knjige Normativa (naziv obroka, sastojci, način pripreme, naziv 

sastojka i proizvođača, hranjive vrijednosti, alergeni) za 100 dana 

3.6. Usklađivanje sa važećim zakonima i pravilnicima u okviru lanca prehrane 

za organizacije 
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3.7. Uspostavljanje parametara transparentne komunikacije sa javnosti i 

korisnicima 

3.8. Izrada Priručnika za vođenje dokumentiranih informacija 

3.9. Upravljanje nesukladnim obrokom s ciljem poboljšavanja i minimizacije 

rizika za djecu 

3.10. Postavljanje ciljeva i vrednovanje performansi 

 

4. Edukacija djelatnika javne institucije 

4.1. Edukacija djelatnika koji se bave javnom nabavom prehrambenih 

proizvoda 

4.2. Edukacija djelatnika koji sudjeluju u izradi, serviranju i posluživanju 

obroka 

4.3. Edukacija djelatnika za upravljanje sustavom kategorije prehrane Kids 

HMS Menu sukladno normu HMS.SUKP.2020. 

5. Testiranje uspostavljenog modela u dvije škole  

6. Informiranje šire javnosti 

Ovim pilot projektom obuhvaćena je standardizacija i certifikacija sustava prehrane u 
dvije osnovne škole čiji je osnivač Zagrebačka županija. 

d) Opis projekta 

Pilot projektom povezat će se lokalni i ekološki poljoprivredni proizvođači s javnim 

institucijama, čime će se osigurati stabilno lokalno tržište, poljoprivredni proizvođači 

osigurat će siguran plasman vlastitih proizvoda, a korisnici usluga javnih kuhinja dobit 

će najvišu moguću kvalitetu obroka. Središnje mjesto objedinjavanja ponude i potražnje 

ovih proizvoda je  Distributivni centar za voće i povrće koji posjeduje potrebnu 

infrastrukturu i kapacitete za provedbu navedenog. 

Ovim pilot projektom potaknut će se proizvodnja lokalne i ekološke hrane, institucijska  

kupovina, zelena javna nabava, kratki lanci opskrbe, nadalje u jelovnike će se uvesti 

ekološki proizvedene namirnice čime će se povećati kvaliteta prehrane, standardizirat 

će se jelovnici i normativi, educirat će se djelatnici koji sudjeluju u postupku nabave 

namirnica, oni koji ih pripremaju i poslužuju te djeca, roditelji i sveopća javnost čime će 

se povećat svijest o važnost kvalitetne prehrane, ojačat će društvena odgovornost 
Distributivnog centra za voće i povrće. 

Posljedično doći će do povećanja dohotka poljoprivrednim gospodarstvima, razvitka 

sela, oživljavanja seoskog prostora, poticanja mladih ljudi na ostanak u ruralnim 

dijelovima, osiguranja domaćeg proizvoda na tržištu te poboljšanja kvalitete života 

stanovnika cijele Županije. 

e) Očekivani rezultati 

Standardizirane i certificirane 2 osnovne škole s područja Zagrebačke županije Healthy 

Meal Standard-om (HMS). 

Izrađene Smjernice za provedbu zelene javne nabave lokalne hrane u javne institucije i 

provedena zelena javna nabava u dvije škole. 

Educirani djelatnici škola koji sudjeluju u provedbi javne nabave te u izradi, serviranju i 

posluživanju obroka. 
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Povezani lokalni proizvođači hrane s javnim institucijama preko Distributivnog centra 

za voće i povrće. 

Rezultati pilot projekta trebaju biti primjenjivi na sve javne institucije u vlasništvu 
Zagrebačke županije. 

U suradnji s jedinicama lokalne samouprave moguće je proširenje projekta i na dječje 

vrtiće čiji su oni osnivači kao i na privatne vrtiće.  

f) Trajanje projekta 

Predviđeno trajanje izrade modela i njegovo testiranje je 6 mjeseci. 

4. Procijenjena vrijednost nabave 

16.000,00 eura bez PDV-a 

5.Troškovnik 

Troškovnik je sastavni dio ovog Poziva na dostavu ponude (PRILOG II.). 
 

6. Mjesto pružanja usluge 

Zagreb, Zagrebačka županija 

7. Rok početka i završetka pružanja usluge 

Početak odmah po potpisu ugovora. 
Završetak usluge: studeni 2024. godine. 
 
 

8. Sposobnost za obavljanje profesionalne djelatnosti   
Izvadak iz sudskog, obrtnog, strukovnog ili drugog odgovarajućeg registra države 
sjedišta gospodarskog subjekta, kojim dokazuje da ima registriranu djelatnost u svezi s 
predmetom nabave.  
Izvadak ne smije biti stariji od tri mjeseca računajući od dana objave ovog Poziva na 
internetskim stranicama Naručitelja (1.02.2024. godine). 

9. Tehnička i stručna sposobnost 

Popis glavnih usluga kojima gospodarski subjekt dokazuje da je ispunio ugovorne 
obveze za najmanje 1 ugovor o izvšenoj usluzi “implementacije sustava prehrane u 
kuhinje javnih institucija (škole, vrtići, bolnice, domovi za starije osobe) koji omogućuje 
povezivanje s lokalnim proizvođačima i pripremu obroka od lokalno proizvedenih 
sezonskih i/ili ekoloških proizvoda” u godini u kojoj je započeo postupak jednostavne 
nabave i tijekom  tri godine koje prethode toj godini. 
 
Popis ugovora sadrži iznos, datum izvršenja usluge i naziv druge ugovorne strane i 
potvrdu koja mora sadržavati slijedeće podatke:  

- naziv i sjedište ugovornih strana  
- predmet ugovora  
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- vrijednost ugovora 
- datum izvršenja usluge 
 

Navedenim dokazom gospodarski subjekt dokazuje da je izvršio obveze iz 1 ugovora s 
priloženog popisa. 
 
 
10. Dostavljanje dokumenata 
Sve dokumente koje naručitelj zahtjeva u točkama  8. i 9.  ovog Poziva na dostavu 
ponuda, ponuditelji mogu dostaviti u neovjerenoj preslici. Neovjerenom preslikom 
smatra se i neovjereni ispis elektroničke isprave. 
 
 
11. Provjera ponuditelja 
Naručitelj može prije donošenja odluke o odabiru, a nakon rangiranja ponuda, od 
najpovoljnijeg ponuditelja s kojim namjerava sklopiti ugovor o nabavi zatražiti dostavu 
izvornika ili ovjerenih preslika svih traženih dokumenata koji su traženi sukladno 
točkama 8. i 9.  ovog Poziva na dostavu ponuda. 
 

 

12.Sadržaj ponude 

Ponuda sadrži: 
- popunjeni i potpisani ponudbeni list (PRILOG I.) 
- popunjeni i potpisani  Troškovnik (PRILOG II.) 
- dokazi  sposobnosti (točka 8. i 9. ovog Poziva) 

13. Način dostave ponude 

Ponuda se dostavlja na Ponudbenom listu i Troškovniku koji su sastavni dijelovi ovog 
Poziva na dostavu ponude, a koje je potrebno ispuniti i potpisati  od strane ovlaštene 
osobe ponuditelja. 
Ponudu je potrebno dostaviti do 7. veljače 2024. godine do 12,00 sati. 
Ponuda se dostavlja e-mailom na adresu elektroničke pošte iz točke 2. ovog Poziva.  
Otvaranje ponuda nije javno. 
 

14. Način određivanja cijene ponude 

Cijena ponude piše se brojkama.  
Cijena ponude izražava se za cjelokupan predmet nabave. 
U cijenu ponude bez poreza na dodanu vrijednost moraju biti uključeni svi troškovi i 
popusti. 
Ponuditelj će u troškovniku predmeta nabave upisati jediničnu i ukupnu cijenu. 
Cijena je nepromjenjiva za cijelo vrijeme trajanja ugovora. 

15. Rok, način i uvjeti plaćanja 

Predujam je isključen. 
Plaćanje će se vršiti po fazama koje će se definirati ugovorom, u roku do 8 dana po 
primitku e-računa.  
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16. Valuta u kojoj je izražena cijena ponude                                                  

Cijena ponude izražava se u eurima. 
 

17. Kriterij za odabir ponude 

Kriterij odabira  najpovoljnije ponude je najniža cijena ponude. 
 

18. Rok valjanosti ponude 

30 dana od dana određenog za dostavu ponude 
 
 
19. Jamstvo za uredno ispunjenje ugovora za slučaj povrede ugovornih obveza 
Odabrani ponuditelj dužan je u roku 7 dana po obostranom potpisu ugovora dostaviti 
jamstvo za uredno ispunjenje ugovora za slučaj povrede ugovornih obveza u visini 10% 
vrijednosti ugovora (s PDV-om) u obliku bjanko zadužnice potvrđene od javnog 
bilježnika. 

20. Datum objave Poziva na internetskim stranicama: 1.2.2024. godine. 

 
 
 
 

ZAGREBAČKA ŽUPANIJA 
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PRILOG I. 
 

PONUDBENI LIST 
 
Naručitelj: 
Zagrebačka županija 
Ulica grada Vukovara 72/V, 10000 Zagreb 
OIB: 07132269553 
 
Predmet nabave: Izrada pilot projekta: „Uvođenje eko hrane i lokalne hrane u javne              
                                     institucije Zagrebačke županije“ 
 
Broj ponude: ____________________         Datum ponude: __________________ 
 
Podaci o ponuditelju: 

 
 
 
Naziv i sjedište ponuditelja 

 

OIB1 IBAN: 
Gospodarski subjekt u sustavu PDV-a (zaokružiti) DA                   NE 
Adresa za dostavu pošte  
Adresa e-pošte  
Kontakt osoba ponuditelja  
Broj telefona  

 
Cijena ponude: 

 
Cijena ponude bez PDV-a 

 

 
Iznos poreza na dodanu vrijednost2 

 

 
Cijena ponude s PDV-om 

 

 
Rok valjanosti ponude: 30 dana od dana određenog za dostavu ponuda. 
 

                              Za ponuditelja 
 

                                                                                             ____________________________________________        
                                       (ime, prezime i  funkcija ovlaštene osobe)  

 
                                                           

                                                                                             M.P.               ______________________________________________      
                                                                                                                                       (potpis ovlaštene osobe) 

 
 
 

 
1 Ili nacionalni identifikacijski broj prema zemlji sjedišta gospodarskog subjekta, ako je primjenjivo. 
2 Ako ponuditelj nije u sustavu PDV-a ili je predmet nabave oslobođen PDV-a, rubriku ostaviti praznom. 
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PRILOG II. 
  
 
 
ZAGREBAČKA ŽUPANIJA 
Ulica grada Vukovara 72/V 
10000 Zagreb 
OIB: 07132269553 
 

 
TROŠKOVNIK 

 
 
Predmet nabave: Izrada pilot projekta: „Uvođenje eko hrane i lokalne hrane u javne 
institucije Zagrebačke županije“ 
 

NAZIV USLUGE 
Jed. 

mjere 
Kol. 

Jedinična cijena u 
EUR (bez PDV-a) 

Ukupna cijena u 
EUR (bez PDV-a) 

Izrada pilot projekta: 
„Uvođenje eko hrane i 
lokalne hrane u javne 
institucije Zagrebačke 
županije“ 

komplet 1 

 

 

 
 

PDV 

 

 
UKUPNA CIJENA PONUDE  s PDV-om 

 

 
 
 
______________________________                                                                   
          mjesto i datum 

 
    
 
 
                                             

                                                                                                                                   Za ponuditelja 
 

                                                 M.P.                       
                                                                                                                       _______________________________ 

                                                                                     (potpis ovlaštene osobe) 
 

 
 
 


